UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                 /KH-SVHTT Hà Nội, ngày       tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động biểu diễn nghệ thuật chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ

thành phố Hà Nội lần thứ XVIII

Thực hiện Kế hoạch số 04-KH/TBTCPV ngày 05/4/2025 của Tiểu ban tổ

chức phục vụ Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII; Kế hoạch số 152-

KH/TTCĐVHNT ngày 17/7/2024 của Tổ giúp việc thực hiện công tác thông tin

tuyên truyền, cổ động, văn hóa, nghệ thuật về việc triển khai công tác thông tin,

tuyên truyền, cổ động, văn hóa nghệ thuật phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ

thành phố Hà Nội lần thứ XVIII;

Căn cứ Kế hoạch số 247/KH-SVHTT ngày 30/4/2025 của Sở Văn hóa và

Thể thao Hà Nội về việc phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần

thứ XVIII, Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt

động biểu diễn nghệ thuật chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà

Nội lần thứ XVIII, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua các hoạt động nghệ thuật nhằm tuyên truyền sâu rộng về ý

nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ

XVIII. Qua đó, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, khơi dậy niềm tin và động lực

mới trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân Thủ đô để phát huy tinh thần yêu nước,

vượt qua thách thức, thúc đẩy phong trào thi đua, xây dựng Hà Nội trở thành đô

thị “văn hiến, văn minh, hiện đại”; góp phần hiện thực hóa mục tiêu đưa đất nước

bước vào Kỷ nguyên mới - Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Chương trình nghệ thuật chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố

Hà Nội lần thứ XVIII được xây dựng với nội dung phong phú, sâu sắc, nhằm lan

tỏa tinh thần yêu nước, khơi dậy niềm tự hào dân tộc, khẳng định vai trò lãnh đạo

của Đảng và thể hiện khát vọng phát triển đất nước trong giai đoạn mới.

- Các hoạt động biểu diễn nghệ thuật phải được tổ chức thiết thực, hiệu

quả, tránh hình thức, lãng phí; đảm bảo đồng bộ với các chương trình kỷ niệm

các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại trong năm 2025. Đồng thời, cần đảm bảo an

ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức.

2

II. NỘI DUNG, CHỦ ĐỀ

Ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh, ca ngợi quê

hương, đất nước, con người Việt Nam, ca ngợi truyền thống đấu tranh cách mạng

của dân tộc ta; tái hiện những thành tựu nổi bật của Thủ đô Hà Nội đạt được

trong nhiệm kỳ vừa qua dưới sự lãnh đạo của Đảng bộ Thành phố; khơi dậy khát

vọng vươn lên vì một Việt Nam hùng cường, thịnh vượng; ca ngợi Hà Nội ngàn

năm văn hiến - Thành phố vì hòa bình - Thành phố sáng tạo; khẳng định vị thế,

vai trò tiên phong của Thủ đô trong thời đại hội nhập và phát triển.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Hoạt động biểu diễn nghệ thuật trước thời gian diễn ra Đại hội đại

biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII

1.1. Tại xã Nội Bài

- Thời gian: dự kiến ngày 13/10/2025.

- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Hà Nội.

1.2. Tại xã Hát Môn

- Thời gian: dự kiến ngày 13/10/2025.

- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Chèo Hà Nội.

1.3. Tại xã Bình Minh

- Thời gian: dự kiến ngày 21/8/2025.

- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Cải lương Hà Nội.

2. Hoạt động biểu diễn nghệ thuật trong thời gian diễn ra Đại hội đại

biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII

2.1. Chương trình nghệ thuật phục vụ khai mạc Đại hội đại biểu Đảng

bộ Thành phố lần thứ XVIII

- Thời gian: dự kiến từ ngày 14/10/2025 đến ngày 16/10/2025.

- Địa điểm tổ chức: Trung tâm Hội nghị Quốc gia.

- Đơn vị thực hiện:

+ Nhà hát Ca Múa Nhạc Thăng Long: thực hiện Chương trình nghệ thuật

ca múa nhạc chào mừng khai mạc Đại hội ngày 14/10/2025.

+ Nhà hát Chèo Hà Nội: thực hiện Chương trình nghệ thuật hòa tấu nhạc

cụ dân tộc tại sảnh Trung tâm Hội nghị Quốc gia từ ngày 14/10/2025 đến ngày

16/10/2025.

2.2. Tại xã Ngọc Hồi

- Thời gian: dự kiến ngày 14/10/2025.

- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Múa Rối Thăng Long.

3

2.2. Tại xã Vật Lại

- Thời gian: dự kiến ngày 14/10/2025.

- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Kịch Hà Nội.

2.3. Tại xã Liên Minh

- Thời gian: dự kiến ngày 15/10/2025.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội.

2.4. Tại xã Bát Tràng

- Thời gian: dự kiến ngày15/10/2025.

- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Hà Nội.

3. Hoạt động biểu diễn nghệ thuật chào mừng thành công Đại hội đại

biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII

3.1. Tại phường Ba Đình (hoặc tại phường Cửa Nam)

- Thời gian: dự kiến ngày 16/10/2025.

- Địa điểm tổ chức: dự kiến tại Công viên Lê Nin (hoặc Quảng trường

Cách mạng tháng Tám).

- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Múa Rối Thăng Long.

3.2. Tại phường Từ Liêm

- Thời gian: dự kiến ngày 16/10/2025.

- Địa điểm: Quảng trường phía trước sân vận động Quốc gia Mỹ Đình.

- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Ca Múa Nhạc Thăng Long.

3.3. Tại xã Quang Minh

- Thời gian: dự kiến ngày 16/10/2025.

- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Cải lương Hà Nội.

3.4. Tại xã Dương Hòa

- Thời gian: dự kiến ngày 16/10/2025.

- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Chèo Hà Nội.

3.5. Tại xã Hương Sơn

- Thời gian: dự kiến ngày 16/10/2025.

- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Kịch Hà Nội.

3.6. Tại xã Vân Đình

- Thời gian: dự kiến ngày 16/10/2025.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội.

4

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao

1.1. Văn phòng Sở

- Tổng hợp các hoạt động biểu diễn nghệ thuật thuật chào mừng Đại hội

đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII trình báo cáo UBND Thành phố theo

quy định.

- Tham mưu bố trí kinh phí để các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện theo

đúng quy định.

1.2. Phòng Quản lý Nghệ thuật

- Tham mưu đề xuất các hoạt động biểu diễn nghệ thuật chào mừng Đại

hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII đảm bảo tránh trùng lặp, chồng

chéo các hoạt động khác đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Phối hợp với Nhà hát Ca Múa Nhạc Thăng Long, Nhà hát Chèo Hà Nội

xây dựng kịch bản chương trình nghệ thuật; tham mưu xin ý kiến thẩm định nội

dung chương trình nghệ thuật phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần

thứ XVIII .

- Thẩm định kịch bản, chương trình nghệ thuật, market sân khấu của các

đơn vị biểu diễn tại các phường, xã.

- Tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát các hoạt động biểu diễn trên địa

bàn Thành phố.

- Phối hợp với Văn phòng Sở báo cáo kết quả thực hiện hoạt động biểu

diễn nghệ thuật.

- Trong trường hợp có điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ, Phòng Quản lý Nghệ

thuật chủ trì tiếp nhận thông tin và báo cáo xin ý kiến Ban Giám đốc Sở chỉ đạo.

1.3. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản

Tham mưu cung cấp nội dung thông tin, hướng dẫn các cơ quan báo chí

Thành phố, các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương phối hợp và chỉ đạo hệ

thống thông tin cơ sở tuyên truyền, thông tin về các hoạt động biểu diễn nghệ

thuật kỷ niệm chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII.

1.4. Phòng Truyền thông số

Chủ trì triển khai công tác tuyên truyền, truyền thông trước, trong và sau

các chương trình trên nền tảng số.

1.5. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

- Trên cơ sở thời gian và địa điểm biểu diễn được phân công, các đơn vị

sự nghiệp chủ động cân đối nguồn kinh phí đã được giao tại Quyết định số

1655/QĐ-SVHTT ngày 16/12/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao, đảm bảo chỉ

tiêu kế hoạch năm 2025.

- Nhà hát Ca Múa Nhạc Thăng Long, Nhà hát Chèo Hà Nội phối hợp với

Phòng Quản lý Nghệ thuật xây dựng kịch bản chương trình nghệ thuật phục vụ

5

Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII; tham mưu xin ý kiến thẩm

định của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy.

- Đối với Nhà hát Ca Múa Nhạc Thăng Long và Nhà hát Múa Rối Thăng

Long biểu diễn tại Quảng trường phía trước sân vận động Quốc gia Mỹ Đình và

Quảng trường Đông Kinh Nghĩa Thục chào mừng thành công Đại hội ngày

16/10/2025: xây dựng và tổ chức chương trình nghệ thuật có quy mô lớn, phù

hợp với nội dung chủ đề, đảm bảo chất lượng, nội dung phong phú, lành mạnh,

phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị và đáp ứng nhu cầu thưởng thức văn hóa tinh thần

của Nhân dân.

- Liên hệ với địa phương về địa điểm biểu diễn. Tổ chức thực hiện biểu

diễn nghệ thuật chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII tại

các phường, xã đúng tiến độ, đảm bảo về an ninh trật tự, vệ sinh môi trường,

phòng, chống cháy nổ.

- Thiết kế market sân khấu, xây dựng kịch bản chương trình có nội dung

phù hợp với chủ đề trình Sở phê duyệt trước thời gian biểu diễn 07 ngày. Gửi nội

dung chương trình nghệ thuật tới UBND các phường, xã có địa điểm tổ chức

trước thời gian biểu diễn 03 ngày.

- Phê duyệt dự toán theo phân cấp; Thực hiện quyết toán kinh phí đảm

bảo thời gian quy định của pháp luật.

- Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Sở sau khi kết thúc đợt biểu diễn

03 ngày (qua Phòng Quản lý Nghệ thuật) để Sở tổng hợp, báo cáo UBND Thành

phố theo quy định.

1.6. Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội

Chịu trách nhiệm đưa tin và ghi hình tuyên truyền về các hoạt động biểu

diễn nghệ thuật trên Cổng Giao tiếp điện tử của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy

Thẩm định nội dung kịch bản, market sân khấu chương trình nghệ thuật

phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII và các chương trình

có quy mô lớn.

3. Đề nghị Sở Xây dựng

- Chỉ đạo, đảm bảo duy trì hệ thống chiếu sáng công cộng theo phân cấp

quản lý của Thành phố tại khu vực tổ chức chương trình nghệ thuật.

 - Phối hợp với Công an Thành phố và các đơn vị liên quan xây dựng

phương án, tổ chức phân luồng giao thông, đảm bảo trật tự an toàn giao thông

trên địa bàn Thành phố nơi diễn ra các hoạt động biểu diễn nghệ thuật.

 4. Đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường

 Chỉ đạo đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, bố trí lắp đặt nhà vệ sinh lưu

động tại các địa điểm tổ chức chương trình nghệ thuật.

6

 5. Đề nghị Công an Thành phố

 Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân các phường,

xã có địa điểm biểu diễn nghệ thuật xây dựng phương án đảm bảo an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội, phòng cháy, chữa cháy, phân luồng giao thông tại các

địa điểm tổ chức chương trình nghệ thuật.

 6. Đề nghị Tổng Công ty Điện lực Hà Nội

 Đảm bảo cung cấp nguồn điện ổn định phục vụ các hoạt động biểu diễn

nghệ thuật trên địa bàn Thành phố.

 7. Đề nghị UBND các phường, xã

 - Căn cứ Kế hoạch của Thành phố và Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây

dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật trước, trong và sau

Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII phục vụ các tầng lớp

Nhân dân tại địa địa phương, đảm bảo mỗi phường, xã tổ chức ít nhất 01 buổi

biểu diễn.

 - Chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp với các đơn vị sự nghiệp trực

thuộc Sở Văn hóa và Thể thao bố trí địa điểm lắp đặt sân khấu biểu diễn, chuẩn

bị nguồn điện, đảm bảm vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, phòng, chống cháy

nổ và các điều kiện cần thiết khác phục vụ tổ chức biểu diễn.

 - Tổ chức thông tin tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại

chúng để cán bộ và Nhân dân trên địa bàn được biết và tới dự.

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động biểu diễn nghệ thuật chào mừng

Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII phục vụ các tầng lớp

Nhân dân trên địa bàn Thành phố. Đề nghị các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND

các phường, xã quan tâm phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng quy

định. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;

- Ban TG & DV Thành ủy;
- Ban Giám đốc Sở;
- Cac Sở: Xây dựng, Nông nghiệp
và Môi trường;
- Công an Thành phố;
- Tổng Công ty Điện lực TP;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Các phòng QLNN: VP, QLNT,
TTBCXB, TTS;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở
có liên quan;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, QLNT(Hào,10b).

GIÁM ĐỐC

Bạch Liên Hương

		2025-07-30T09:05:54+0700

		2025-07-30T11:27:30+0700

		2025-07-30T15:23:54+0700
	Đỗ Kim Oanh

		2025-07-30T15:35:14+0700
	Đào Vương Long

		2025-07-30T18:09:02+0700
	Bạch Liên Hương

		2025-07-30T18:15:40+0700

		2025-07-30T18:15:40+0700

		2025-07-30T18:15:40+0700

		2025-07-30T18:15:40+0700